
ประกาศจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย
เรื่อง เกณฑก์ารขอขยายระยะเวลาการศึกษา

พ.ศ. ๒๕๖๘

โดยเป็นการสมควรมปีระกาศจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย เรื่อง เกณฑ์การขอขยายระยะเวลา
การศึกษาของจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๑ (๒) แห่งพระราชบัญญัตจิุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย พ.ศ.
๒๕๕๑ ประกอบกับหนังสือกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ที่ อว ๐๒๐๔.๒/
ว ๔๗๒๐ ลงวันที่ ๔ มีนาคม ๒๕๖๘ เรื่อง การขยายระยะเวลาการศึกษาใหก้ับนิสิตนักศึกษา และ
สภามหาวิทยาลัย ในการประชุมครั้งที่ ๙๐๒ เมื่อวันที่ ๒๒ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๖๘ ไดม้ีมดใิหอ้ธิการบดี
ออกประกาศไว้ ดังนี้

ข้อ ๑ ประกาศนีเ้รียกว่า “ประกาศจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย เรื่อง เกณฑ์การขอขยาย
ระยะเวลาการศึกษา พ.ศ. ๒๕๖๘”

ข้อ ๒ ประกาศนีใ้หใ้ชบ้ังคับตั้งแตป่กีารศึกษา ๒๕๖๘ เป็นต้นไป
ข้อ ๓ ในประกาศนี้
“มหาวิทยาลัย” หมายความว่า จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย
“บัณฑิตวิทยาลัย” หมายความว่า บัณฑิตวิทยาลัย จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย
“คณะกรรมการบริหารบัณฑิตวิทยาลัย” หมายความว่า คณะกรรมการบริหารบัณฑิต

วิทยาลัย จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย
“คณะ” หมายความรวมถึงสำนักวิชา วิทยาลัย และส่วนงานที่เรียกชื่ออย่างอื่นที่มฐีานะ

เทียบเท่าคณะที่หลักสูตรสังกัด
“คณะกรรมการบริหารคณะ หมายความรวมถึง คณะกรรมการบริหารสำนักวิชา คณะกรรมการ

บริหารวิทยาลัย และคณะกรรมการบริหารส่วนงานทีเ่รียกชื่ออย่างอื่นที่มฐีานะเทียบเท่าคณะ
“หลักสูตร” หมายความว่า หลักสูตรสาขาวิชาต่าง ๆ ในระดับปริญญาตรีหรือระดับ

บัณฑิตศึกษาที่สภามหาวิทยาลัยอนุมัตใิหเ้ปิดสอนและไดแ้จ้งแก่สำนักงานปลัดกระทรวงการอุดมศึกษา
วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม เพื่อรับทราบแล้ว

“คณะกรรมการบริหารหลักสูตร” หมายความว่า คณะกรรมการบริหารหลักสูตรต่าง ๆ
ภายในคณะสำนักวิชา วิทยาลัย หรือส่วนงาบที่เรียกชื่ออย่างอื่นที่มฐีานะเทียบเท่าคณะ ซึ่งทำ หน้าทีบ่ริหาร
จัดการและพัฒนาหลักสูตร

“นิสิต” หมายความว่า นิสิตจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย



๒

ข้อ ๔ เกณฑ์การขอขยายระยะเวลาการศึกษาสำหรับนิสิตที
1

ครบระยะเวลาการศึกษาตาม
ข้อกำหนดของหลักสูตร มดีังนี้

(๑) ต้องยื่นคำ ร้องต่อหลักสูตรที่นิสิตสังกัดภายในสี่สัปดาห์ นับจากวันเปิดภาคเรียนของ
ภาคการศึกษาทีค่รบระยะเวลาการศึกษา

(๖) ต้องปรากฏเหตุผลอย่างหนึ่งอย่างใด ดังต่อไปนี้
(ก) อยูใ่นระหว่างรอการตอบรับใหต้ีพิมพ์บทความฉบับสุดท้าย โดยจะต้องปรากฏว่า

ไดม้กีารส่งร่างบทความไปยังวารสารที่คาดว่าจะลงตีพิมพ์แล้วเท่านั้น ใหข้ยายระยะเวลาการศึกษาสูงสุดไม่เกิน
สองภาคการศึกษาต่อเนื่องสำหรับนิสิตระบบทวิภาค และไมเ่กินสามภาคการศึกษาต่อเนื่องสำหรับนิสิตระบบ
ตรีภาค

(ข) อยูใ่นระหว่างรอคะแนนภาษาอังกฤษ ใหข้ยายระยะเวลาการศึกษาสูงสุดไม่เกินหนึ่ง
ภาคการศึกษาสำหรับนิสิตระบบทวิภาคและนิสิตระบบตรีภาค

ข้อ ๕ ใหน้ิสิตที่ประสงค์จะขอขยายระยะเวลาการศึกษา ยื่นคำร้องขอขยายระยะเวลา
การศึกษาต่อคณะกรรมการบริหารหลักสูตร เพื่อพิจารณาเห็นชอบเป็นรายภาคการศึกษาไป

ใหค้ณะกรรมการบริหารหลักสูตรส่งมติของคณะกรรมการบริหารหลักสูตรที
,

เห็นชอบ
ใหน้ิสิตไดร้ับการขยายระยะเวลาไปยังคณะกรรมการบริหารคณะ คณะกรรมการบริหารบัณฑิตวิทยาลัย
คณะกรรมการวิชาการของมหาวิทยาลัย ที'ประชุมคณบดี คณะกรรมการนโยบายวิชาการและสภา
มหาวิทยาลัยเพื่อพิจารณาโดยถือเป็นอันสิ้นสุด จากนั้นสำหรับกรณีหลักสูตรระดับปริญญาตรใีหค้ณะแจ้งมติ
ของสภามหาวิทยาลัยไปยังสำนักงานการทะเบียนเพื่อทราบและดำเนินการต่อไป และสำหรับหลักสูตรระดับ
บัณฑิตศึกษาใหบ้ัณฑิตวิทยาลัยแจ้งมติของสภามหาวิทยาลัยไปยังคณะต้นสังกัด และสำนักงานการทะเบียน
เพื่อทราบและดำเนินการต่อไป

ข้อ ๖ นิสิตทีไ่ดร้ับอนุมัตใิหไ้ดข้ยายระยะเวลาการศึกษา จะต้องดำเนินการต่าง ๆ เกี่ยวกับ
งานทะเบียนตามประกาศของมหาวิทยาลัยอย่างเคร่งครัด หากปรากฏข้อผิดพลาดแห่งงานทะเบียนด้วยเหตุ
จากตัวนิสิตเอง ใหถ้ือว่าการไดร้ับอนมุตใิหข้ยายระยะเวลาการศึกษานั้น ถูกยกเลิกโดยปริยาย

ข้อ ๗ ห้ามมใิหน้ิสิตทีไ่ดร้ับการขยายระยะเวลาการศึกษาลาพักการศึกษา
ข้อ ๘ ใหอ้ธิการบดีรักษาการตามประกาศนี้
ในการตคีวามหรือในกรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับการดำเนินการตามประกาศนี้ ใหอ้ธิการบดี

เป็นผูว้ินิจฉัยชีข้าด




